



1110000519

第一類，不加密)

檔 號：

保存年限：

## 臺南市政府 函

# 查照10

708008

臺南市安平區永華路2段2號

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號7樓

承辦人：吳嘉玲

電話：06-2991111\*7741

電子信箱：jalin@mail.tainan.gov.tw

受文者：臺南市議會

發文日期：中華民國111年1月12日

發文字號：府社秘字第1110115969號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：詳如主旨

裝

主旨：檢送本府「臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法」第一條、第五條、第十條修正草案總說明、修正條文對照表、修正條文及111年1月12日府法規字1110112199A號令修正發布各1份，請查照。

說明：依據地方制度法第27條第3項規定辦理。

訂

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處（含附件）、臺南市政府社會局老人福利科（含附件）、臺南市政府社會局人事室（含附件）、臺南市政府社會局秘書室

# 市長黃偉哲

線

檔 號：

保存年限：

## 臺南市政府 令

發文日期：中華民國111年1月12日  
發文字號：府法規字第1110112199A號  
附件：



修正「臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法」第一條、第五條、第十條。

附修正「臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法」第一條、第五條、第十條

市長黃偉哲

裝

訂

線

# 臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法第一條、第五條、第十條修正草案總說明

臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法業經本府一百年六月十四日訂定發布，期間歷經一次全文修正(一百零八年)，本次修正目的係為配合一百零九年五月二十七日修正老人福利法，本辦法法源依據及引用之法條項次變更，及為使評鑑委員之專家學者或具老人福利實務經驗之資格更臻完善，爰擬具「臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法第一條、第五條、第十條」修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合老人福利法修正法源依據。(修正條文第一條)
- 二、為使評鑑委員資格更臻完善，爰增列評鑑委員資格。(修正條文第五條)
- 三、因應老人福利法修正文字。(修正條文第十條)

# 臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法第一條、第五條、 第十條修正草案條文對照表

| 修正條文                                                                                                                        | 現行條文                                                                                                                   | 說 明                                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 第 一 條 <u>為辦理老人福利機構之評鑑，以適時依評鑑結果進行輔導、管理及獎勵，並依老人福利法第三十七條第五項規定訂定本辦法。</u>                                                        | 第 一 條 <u>本辦法</u> 依老人福利法（以下簡稱 <u>本法</u> ）第三十七條第四項規定訂定之。                                                                 | 配合一百零九年五月二十七日修正老人福利法，爰修正本條法源依據之項次並酌予修正文字。 |
| 第 五 條 社會局為辦理評鑑實地訪查時，得聘請醫護、管理、社會工作與環境安全之專家學者或具老人福利實務經驗者為評鑑委員。<br><u>前項學者、專家或具老人福利實務經驗者，應就具有下列資格之一者遴選之：</u><br><u>一、現任教育部</u> | 第 五 條 社會局為辦理評鑑實地訪查時，得聘請醫護、管理、社會工作與環境安全之專家學者或具老人福利實務經驗者為評鑑委員。<br><u>評鑑委員應依相關法規規定，遵守利益迴避原則；對評鑑工作獲悉之各項資訊，應負保密義務，除法規另有</u> | 為使評鑑委員之專家學者或具老人福利實務經驗之資格更臻完善，爰增列評鑑委員資格規定。 |

|                                                                                                                                                |                   |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--|
| <p><u>審定合格之國內外大專校院講師職務以上，講授醫護、管理、社會工作、老人照顧與環境安全相關專門學科二年以上之人員。</u></p> <p><u>二、具老人福利相關領域之專門知識或技術，並曾擔任主管職務二年以上之人員。</u></p> <p>評鑑委員應依相關法規規定，遵</p> | <p>規定外，不得洩漏。。</p> |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--|

|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                           |                                                                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| <p>守利益迴避原則；對評鑑工作獲悉之各項資訊，應負保密義務，除法規另有規定外，不得洩漏。</p>                                                                                                                        |                                                                                                                                                           |                                                                |
| <p>第十條 評鑑結果列為丙等或丁等之機構，社會局應依<u>老人福利法</u>第四十八條第一項第三款規定處以罰鍰，並公告其名稱與負責人姓名及限期令其改善，並於期限屆滿時再予考評。</p> <p>前項改善期間，機構不得增加收容老人，違反者依<u>老人福利法</u>第四十九條第一項第一款規定處理。</p> <p>第一項機構之應改善</p> | <p>第十條 評鑑結果列為丙等或丁等之機構，社會局應依本法第四十八條規定處以罰鍰，及限期令其改善，並於期限屆滿時再予考評。</p> <p>前項改善期間，機構不得增加收容老人，違反者依本法第四十九條第一項規定處理。</p> <p>第一項機構之應改善項目，社會局應以書面載明並通知該機構，改善期間社會局</p> | <p>配合一百零九年五月二十七日修正老人福利法，爰修正本條文引用老人福利法相關規定之法條及項次並酌修本條第一項文字。</p> |

|                                                                                                                              |                                                                                      |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <p>項目，社會局應以書面載明並通知該機構，改善期間社會局得遴選適當之專家學者至該機構輔導。</p> <p>第一項再予考評成績未達乙等以上者，社會局應停止其委託業務、補助及獎勵，並依<u>老人福利法</u>第四十八條第三項及第四項規定處理。</p> | <p>得遴選適當之專家學者至該機構輔導。</p> <p>第一項再予考評成績未達乙等以上者，社會局應停止其委託業務、補助及獎勵，並依本法第四十九條第二項規定處理。</p> |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|--|

# 臺南市老人福利機構評鑑及獎勵辦法第一條、第五條、第十條修正條文

第 一 條 為辦理老人福利機構之評鑑，以適時依評鑑結果進行輔導、管理及獎勵，並依老人福利法第三十七條第五項規定訂定本辦法。

第 五 條 社會局為辦理評鑑實地訪查時，得聘請醫護、管理、社會工作與環境安全之專家學者或具老人福利實務經驗者為評鑑委員。

前項學者、專家或具老人福利實務經驗者，應就具有下列資格之一者遴選之：

一、現任教育部審定合格之國內、外大專校院講師職務以上，講授醫護、管理、社會工作、老人照顧與環境安全相關專門學科二年以上之人員。

二、具老人福利相關領域之專門知識或技術，並曾擔任主管職務二年以上之人員。

評鑑委員應依相關法規規定，遵守利益迴避原則；對評鑑工作獲悉之各項資訊，應負保密義務，除法規另有規定外，不得洩漏。

第 十 條 評鑑結果列為丙等或丁等之機構，社會局應依老人福利法第四十八條第一項第三款規定處以罰鍰，並公告其名稱與負責人姓名及限期令其改善，並於期限屆滿時再予考評。

前項改善期間，機構不得增加收容老人，違反者依老人福利法第四十九條第一項第一款規定處理。

第一項機構之應改善項目，社會局應以書面載明並通知該機構，改善期間社會局得遴選適當之專家學者至該機構輔導。

第一項再予考評成績未達乙等以上者，社會局應停止其委託業務、補助及獎勵，並依老人福利法第四十八條第三項及第四項規定處理。